1

[image: image1.wmf]
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

КОМИТЕТ
по государственной политике, законодательству и местному самоуправлению

	ул. Кирова, 3, к.511,

г. Новосибирск, 630011

	телефон: 223-73-77

факс: 223-77-45

e-mail: k_gos@zsnso.ru

25 октября 2017 года
ПРОТОКОЛ № 9
заседания комитета

Присутствовали:

Председатель комитета: Терепа А.Г.
Заместители председателя: Умербаев И.Р., Смышляев Е.В.
Члены комитета: Карпов В.Я., Мороз И.Г., Кушнир В.В. Украинцева Д.А.,  Шпаков Ю.Н.
Референт комитета: Нестеренко И.А.

Советник комитета: Беляева С.В.

ПОВЕСТКА

заседания комитета

1.  О назначении мировых судей Новосибирской области.

2. О проекте закона Новосибирской области  «Об областном бюджете Новосибирской области на 2018 год и плановый период 2019-2020 годов» (первое чтение).

3. О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменения в статью 8.22 Закона Новосибирской области «Об административных правонарушениях в Новосибирской области» (второе чтение).

4. О проекте закона Новосибирской области «О порядке представления гражданами, претендующими на замещение должности главы местной администрации по контракту, муниципальной должности, лицами, замещающими должность главы местной администрации по контракту, муниципальные должности, сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей, порядке осуществления проверок достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных указанными лицами, и о внесении изменений в отдельные законы Новосибирской области» (второе чтение).

5. О проекте закона Новосибирской обвести «О внесении изменений в приложение к Закону Новосибирской области «Об утверждении Типовой формы контракта с лицом, назначаемым на должность главы местной администрации по контракту» (первое чтение).

6. О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в статьи 5.2 и 9.1 Закона Новосибирской области «Об административных правонарушениях в Новосибирской области» (первое чтение).

7. О  проекте федерального закона.

8. О предложениях в проект перечня поручений Законодательного Собрания Новосибирской области для включения в план работы Контрольно-счетной палаты Новосибирской области на 2018 год.

9. О планировании  контрольных мероприятий   по соблюдению и исполнению законов Новосибирской области на 2018 год.

10. О плане работы комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по государственной политике, законодательству и местному самоуправлению на 2018 год.

11. О награждении наградами Законодательного Собрания Новосибирской области.

12. Разное.
Награждение  депутатов комитета юбилейной медалью                                    «80 лет Новосибирской области».
Вручил медали  Петухов Юрий Фёдорович - первый заместитель Губернатора Новосибирской области.
1. Слушали:

О повестке заседания комитета.
Доклад: Терепа Александр Григорьевич – председатель комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по государственной политике, законодательству и местному самоуправлению.

Решили:

Исключить из повестки вопрос № 11;

Голосовали: «за» - 7, «не голосовал» -1 (Шпаков Ю.Н.).
Повестку дня заседания комитета утвердить.

Голосовали: «за» - 7, «не голосовал» -1 (Шпаков Ю.Н.).
Утвердить регламент заседания комитета
-  доклады – до 7 мин.;

-  выступления до 3 мин;

-  вопросы и реплики – до 1 мин.

Голосовали: «за» - 7, «не голосовал» -1 (Шпаков Ю.Н.).
2. Слушали:

 О назначении мировых судей Новосибирской области.

Доклад: Чиркунов Виктор Александрович – начальник управления по обеспечению деятельности мировых судей Новосибирской области.

Решение:

1. Внести на рассмотрение двадцать четвёртой сессии Законодательного Собрания Новосибирской области шестого созыва и рекомендовать назначить на трёхлетний срок полномочий:

Зеленкову Александру Владимировну  на должность мирового судьи 6-го судебного участка Калининского судебного района города Новосибирска;

Голосовали: «за» - единогласно.
Панкову Ольгу Станиславовну на должность мирового судьи 1-го судебного участка Болотнинского судебного района Новосибирской области;

Голосовали: «за» - единогласно.
Романову Юлию Анатольевну на должность мирового судьи 1-го судебного участка Чановского судебного района Новосибирской области.

Голосовали: «за» - единогласно.
2. Внести на рассмотрение двадцать четвёртой сессии Законодательного Собрания Новосибирской области шестого созыва и рекомендовать назначить на пятилетний срок полномочий:

Заднепровского Сергея Петровича на должность мирового судьи 2-го судебного участка Купинского судебного района Новосибирской области;

Голосовали: «за» - единогласно.
Иванкину Галину Николаевну на должность мирового судьи 1-го судебного участка Сузунского судебного района Новосибирской области;

Голосовали: «за» - единогласно.
Орлову Светлану Николаевну на должность мирового судьи 2-го судебного участка Чановского судебного района Новосибирской области.
Голосовали: «за» - единогласно.

3. Слушали:

О проекте закона Новосибирской области  «Об областном бюджете Новосибирской области на 2018 год и плановый период 2019-2020 годов» (первое чтение).

Доклад: Голубенко Виталий Юрьевич – заместитель Председателя Правительства Новосибирской области – министр финансов и налоговой политики Новосибирской области.
Вопросы: Смышляев Е.В., Умербаев И.Р., Терепа А.Г.
Решение:

Предложить головному комитету внести проект закона Новосибирской области «Об областном бюджете Новосибирской области 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов» на сессию Законодательного Собрания Новосибирской области и рекомендовать к принятию.
4. Слушали:

О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменения в статью 8.22 Закона Новосибирской области «Об административных правонарушениях в Новосибирской области» (второе чтение).

Доклад: Смышляев Евгений Валерьевич – заместитель председателя комитета по государственной политике, законодательству и местному самоуправлению.

Решение:

Рекомендовать Законодательному Собранию Новосибирской области к принятию во втором чтении проект закона Новосибирской области «О внесении изменения в статью 8.22 Закона Новосибирской области «Об административных правонарушениях в Новосибирской области» с таблицей поправок № 1.

Голосовали: «за» - единогласно.
5. Слушали:

О проекте закона Новосибирской области «О порядке представления гражданами, претендующими на замещение должности главы местной администрации по контракту, муниципальной должности, лицами, замещающими должность главы местной администрации по контракту, муниципальные должности, сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей, порядке осуществления проверок достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных указанными лицами, и о внесении изменений в отдельные законы Новосибирской области» (второе чтение).

Доклад: Умербаев Игорь Равильевич – заместитель председателя комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по государственной политике, законодательству и местному самоуправлению.

Решение:
Рекомендовать Законодательному Собранию Новосибирской области к принятию во втором чтении проект закона Новосибирской области «О порядке представления гражданами, претендующими на замещение должности главы местной администрации по контракту, муниципальной должности, лицами, замещающими должность главы местной администрации по контракту, муниципальные должности, сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей, порядке осуществления проверок достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных указанными лицами, и о внесении изменений в отдельные законы Новосибирской области» с таблицей поправок № 1 и таблицей поправок № 2.

Голосовали: «за» - единогласно.
6. Слушали:

О проекте закона Новосибирской обвести «О внесении изменений в приложение к Закону Новосибирской области «Об утверждении Типовой формы контракта с лицом, назначаемым на должность главы местной администрации по контракту» (первое чтение).

Доклад: Умербаев Игорь Равильевич – заместитель председателя комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по государственной политике, законодательству и местному самоуправлению.

Решение:

1. Внести в Законодательное Собрание Новосибирской области проект закона  «О внесении изменений в приложение к Закону Новосибирской области «Об утверждении Типовой формы контракта с лицом, назначаемым на должность главы местной администрации по контракту».

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Новосибирской области к принятию в двух чтениях проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в приложение к Закону Новосибирской области «Об утверждении Типовой формы контракта с лицом, назначаемым на должность главы местной администрации по контракту», в связи с необходимостью приведения Закона Новосибирской области «Об утверждении Типовой формы контракта с лицом, назначенным на должность главы местной администрации по контракту» в соответствие с федеральным законодательством.

3. Назначить представителем на всех стадиях рассмотрения  проекта закона Новосибирской области в Законодательном Собрании Новосибирской области заместителя председателя комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по государственной политике, законодательству и местному самоуправлению Умербаева Игоря Равильевича.

Голосовали: «за» - единогласно.
7. Слушали:
О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в статьи 5.2 и 9.1 Закона Новосибирской области «Об административных правонарушениях в Новосибирской области» (первое чтение).

Доклад: Салов Игорь Дмитриевич - председатель постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по научно-производственному развитию и предпринимательству.
Вопросы: Смышляев Е.В., Умербаев И.Р., Шпаков Ю.Н., Терепа А.Г.
Решение:

Рекомендовать Законодательному Собранию Новосибирской области к принятию в первом чтении проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в статьи 5.2 и 9.1 Закона Новосибирской области «Об административных правонарушениях в Новосибирской области».

Голосовали: «за» - единогласно.
7. Слушали:

О  проекте федерального закона.

Доклад: Смышляев Евгений Валерьевич – заместитель председателя комитета по государственной политике, законодательству и местному самоуправлению.

Вопросы: Украинцева Д.А., Шпаков Ю.Н., Умербаев И.Р., Терепа А.Г.
Решение:

Рекомендовать Законодательному Собранию Новосибирской области поддержать проект федерального закона № 262728-7 «О внесении изменений в Федеральный закон «О собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях» (в части совершенствования механизма реализации гражданами конституционного права на проведение публичных мероприятий).
Голосовали: «за» - 6, «против» - 1 (Украинцева Д.А.), «не голосовал» - 1                (Шпаков Ю.Н.).
8. Слушали:
О предложениях в проект перечня поручений Законодательного Собрания Новосибирской области для включения в план работы Контрольно-счетной палаты Новосибирской области на 2018 год.

Доклад: Умербаев Игорь Равильевич – заместитель председателя комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по государственной политике, законодательству и местному самоуправлению.

Решение:

Рекомендовать Законодательному Собранию Новосибирской области включить в проект перечня поручений Законодательного Собрания Новосибирской области для включения в план работы Контрольно-счетной палаты Новосибирской области на 2018 год следующее предложение:

проверка законности и эффективности использования средств областного бюджета Новосибирской области, направленных на материально-техническое обеспечение деятельности мировых судей Новосибирской области в 2016 – 2017 годах.
Голосовали: «за» - единогласно.
9. Слушали:

О планировании  контрольных мероприятий   по соблюдению и исполнению законов Новосибирской области на 2018 год.

Доклад: Умербаев Игорь Равильевич – заместитель председателя комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по государственной политике, законодательству и местному самоуправлению.
Решение:

1. Не направлять предложения в проект плана контрольных мероприятий Законодательного Собрания Новосибирской области по соблюдению и  исполнению законов Новосибирской области на 2018 год.

2. Включить в план работы комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по государственной политике, законодательству и местному самоуправлению на 2018 год следующее контрольное мероприятие: «О соблюдении и исполнении статьи 18 Закона Новосибирской области от 16 октября 2006 года  № 4-ОЗ «Об административно-территориальном устройстве Новосибирской области» (срок проведения – I полугодие 2018 года).

Голосовали: «за» - единогласно.
10. Слушали:

О плане работы комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по государственной политике, законодательству и местному самоуправлению на 2018 год.

Доклад: Умербаев Игорь Равильевич – заместитель председателя комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по государственной политике, законодательству и местному самоуправлению.

Решение:

Утвердить план работы комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по государственной политике, законодательству и местному самоуправлению на 2018 год  (прилагается).
Голосовали: «за» - единогласно.
Председатель комитета                                                                                        А.Г. Терепа
PAGE